46. *Le même au liv. 59 sur l'Edit.*

Les mots *prononcé* et *statué* ont la même signification : car nous avons coutume de les employer indistinctement en parlant des décisions qu'ont portées des juges qui avoient droit de connoître d'une affaire qui leur étoit soumise.

1. Nous entendons par *mère de famille* celle dont la conduite est irréprochable : car

42. *Ulpianus lib. 57 ad Edictum.*

Probrum et *opprobrium*, idem est. *Probrum* quædam natura turpia sunt, quædam civiliter, et quasi more civitatis : utputà furtum, adulterium, natura turpe est. Enimvero tutelæ damnari, hoc non natura *probrum* est, sed more civitatis : nec enim natura *probrum* est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.

Probrum, opprobrium.

43. *Idem lib. 58 ad Edictum.*

Verbo *victus* continentur, quæ esui, potuique cultuique corporis, quæque ad vivendum homini necessaria sunt. *Vestem* quoque *victus* habere vicem, Labeo ait.

Victus.

44. *Gaius lib. 22 ad Edictum provinciale.*

Et cætera, quibus tuendi, curandive corporis nostri gratia utimur, ea appellatione significantur.

45. *Ulpianus lib. 58 ad Edictum.*

In *stratum* omne vestimentum contineri, quod injiciatur, Labeo ait : neque enim dubium est, quin *stragula vestis* sit omne *pallium* περιεσπρωμα. In *victum* ergo *vestem* accipiemus, non *stragula* : in *stratum*, omnem *stragulam vestem*.

Stratum, stragulum, victus.

46. *Idem lib. 59 ad Edictum.*

Pronuntiatum et *statutum* idem potest : promiscuè enim et *pronuntiasse* et *statuisse* solemus dicere eos, qui jus habent cognoscendi.

Pronuntiare, statuere.

§. 1. *Matremfamilias* accipere debemus eam, quæ non inhonestè vixit : ma-

Materfamilias.

trem enim familias à cæteris fœminis mores discernunt, atque separant. Proinde nihil intererit, nupta sit, an vidua, ingenua sit, an libertina: nam neque nuptiæ, neque natales faciunt matremfamilias, sed boni mores.

c'est par les bonnes mœurs que nous la distinguons des autres femmes. Ainsi peu importe qu'elle soit mariée ou veuve, ingénue ou affranchie: car ce n'est ni le mariage ni la naissance qui font la mère de famille, mais les bonnes mœurs.

47. *Paulus lib. 56 ad Edictum.*

Liberatio. *Liberationis* verbum eandem vim habet quam solutionis.

47. *Paul au liv. 56 sur l'Edit.*

Le terme *libération* a la même signification que celui de paiement.

48. *Gaius lib. ad Edictum prætoris urbanæ titulo, qui neque sequantur, neque ducantur.*

Solutus. *Solutum* non intelligimus eum, qui licet vinculis levatus sit, manibus tamen tenetur: ac ne eum quidem intelligimus solutum, qui in publico sine vinculis servatur.

48. *Gaius au liv. sur l'Edit du præteur urbain, au titre de ceux qu'on ne peut appeler ni conduire en justice.*

Nous ne considérons pas comme *en liberté* celui qui étant déchargé des fers qu'il avoit sur le corps, reste encore attaché par les mains; de même que celui qui, n'ayant plus de fers, est encore retenu en prison.

49. *Ulpianus lib. 59 ad Edictum.*

Bona. *Bonorum* appellatio aut naturalis, aut civilis est. Naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est, beatos faciunt: beare est prodesse. In bonis autem nostris computari sciendum est, non solum quæ domini nostri sunt, sed et si bona fide à nobis possideantur, vel superficiaria sint. Æquè bonis adnumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus: nam hæc omnia in bonis esse videntur.

49. *Ulpien au liv. 59 sur l'Edit.*

Le terme de *biens* s'entend de ceux que l'on possède naturellement ou d'après la fiction du droit civil. On entend par possession naturelle celle dont on est gratifié par la nature, c'est-à-dire qui vient de patrimoine et procure une aisance propre à rendre heureux. Mais on doit observer que dans le nombre des biens on fait entrer non-seulement ceux dont on a la propriété naturelle, mais aussi ceux que l'on possède de bonne foi, et dont on n'a que la superficie. On met également au nombre des biens ce que l'on a acquis par actions, demandes et poursuites: car toutes les choses que nous obtenons de cette manière sont censées être civilement dans nos biens.

50. *Idem lib. 61 ad Edictum.*

Nurus. *Nurus* appellatio etiam ad pronurum, et ultra porrigenda est.

50. *Le même au liv. 61 sur l'Edit.*

La dénomination de *belle-fille* s'étend même à la femme du petit-fils, et au-delà.

51. *Gaius lib. 23 ad Edictum provinciale.*

Parents. Appellatione *parentis*, non tantùm pater, sed etiam avus, et proavus, et deinceps omnes superiores continentur: sed et mater, et avia, et proavia.

51. *Gaius au liv. 23 sur l'Edit provinciale.*

Sous le terme de *parents* sont compris non-seulement le père, mais aussi l'aïeul, le bisaïeul, et tous ceux des degrés supérieurs, et enfin la mère, l'aïeule et la bisaïeule.

52. *Ulpianus lib. 61 ad Edictum.*

Patronus. *Patroni* appellatione et patrona continentur.

52. *Ulpien au liv. 61 sur l'Edit.*

Par la dénomination de *patron* on entend aussi la patronne.

53. *Paul au liv. 59 sur l'Edit.*

C'est ainsi qu'on a souvent observé qu'une particule conjonctive pouvoit s'entendre pour une disjonctive, et une disjonctive pour une conjonctive, ou de quelquefois pour disjonctive celle qui n'est ni l'une ni l'autre. Car lorsque dans la loi des douze tables, en faisant mention des droits successifs, il est parlé des *agnats* et des *cognats*, cela doit s'entendre d'une manière disjonctive. Mais en parlant des *biens qu'un testateur a laissés à un pupille* ou de *la tutelle du pupille*, il est clair que le tuteur ne doit pas être pris dans une acception séparée, parce qu'il ne peut être institué par testament, ou dans un codicille confirmé par testament, qu'autant qu'il devra avoir l'administration de quelques biens. Et quand nous disons, *ce que j'ai donné ou laissé à titre de donation*, nous renfermons l'une et l'autre conjonctions. Lorsque nous disons aussi, *ce que vous devez faire ou donner*, il suffit de prouver qu'on a fait l'une des deux choses. Mais quand le prêteur dit : *Si l'affranchi rachète le don, la charge et les services qui lui sont imposés pour prix de sa liberté*, il est certain que si toutes ces choses ont été imposées à l'affranchi par son patron, toutes doivent être rachetées. Par conséquent tout ce qu'un patron impose à son affranchi pour prix de sa liberté doit être entendu dans un sens conjonctif. S'il n'y a que quelques-unes de ces choses qui aient été imposées, les autres ne pourront pas être exigées.

1. On pourroit de même douter comment ces termes, *par aide, conseil*, doivent être entendus; s'ils doivent être pris conjonctivement ou disjonctivement. Mais il est plus à propos, comme le dit Labéon, de les entendre dans un sens disjonctif; parce qu'autre chose est de prêter la main pour faire un vol, ou de ne fournir que son conseil: car dans le premier cas on a contre celui qui a aidé le voleur l'action de vol pour réclamer le prix de la chose volée, et dans le second on ne l'a pas; puisque, d'après l'autorité des anciennes lois, on est venu jusqu'à dire que dans ce cas on n'étoit censé avoir fourni son ministère, donné un mauvais conseil, ni un conseil nuisible, qu'autant que le vol s'en seroit ensuivi.

53. *Paulus lib. 59 ad Edictum.*

Sæpe ita comparatum est, ut conjuncta pro disjunctis accipiantur, et disjuncta pro conjunctis, interdum soluta pro separatis. Nam cum dicitur apud veteres, *adgnatorum gentiumque*, pro separatione accipitur. At cum dicitur, *super pecuniæ tutelæve suæ*, tutor separatim sine pecunia dari non potest. Et cum dicimus, *quod dedi aut donavi*, utraque continemus. Cum verò dicimus *quod eum dare facere oportet*, quodvis eorum sufficit probare. Cum verò dicit prætor, *si donum, munus, operas redemerit*: si omnia imposita sunt, certum est omnia redimenda esse. Ex re ergo pro conjunctis habentur. Si quædam imposita sunt, cætera non desiderabuntur.

De conjunctis, et disjunctis, seu separatis, et solutis.

§. 1. Item dubitatum, illa verba, *ope, consilio*, quemadmodum accipienda sunt; sententiæ conjungentium, aut separantium. Sed verius est, quod et Labéon ait, separatim accipienda: quia aliud factum est ejus qui ope, aliud ejus qui consilio furtum facit: sic enim alii condici potest, alii non potest: et sanè post veterum auctoritatem eò perventum est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse noceat, nisi et factum secutum fuerit.

54. *Ulpianus lib. 62 ad Edictum.*

Cor.conditionalis ereditor. *Conditionales creditores dicuntur et hi quibus nondum competit actio, est autem competitura: vel qui spem habent, ut competat.*

55. *Paulus lib. 16 Brevi edicti.*

Creditor. *Creditor autem is est, qui exceptione perpetua summoverti non potest. Qui autem temporalem exceptionem timet, similis est conditionali creditori.*

56. *Ulpianus lib. 62 ad Edictum.*

Cognoscere instrumenta, dispungere. *Cognoscere instrumenta, est relegere, et recognoscere. Dispungere, est conferre accepta et data.*

Liberi.

§. 1. *Liberorum* appellatione continentur, non tantum qui sunt in potestate, sed omnes qui sui juris sunt: sive virilis, sive foemini sexus sunt, exve foemini sexus descendentes.

57. *Paulus lib. 59 ad Edictum.*

Magister, magistratus. *Cui praecipua cura rerum incumbit, et qui magis quam caeteri, diligentiam et sollicitudinem rebus quibus praesunt, debent, hi magistri appellantur. Quinetiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur. Unde etiam cujuslibet disciplinae praepceptores, magistrus appellari a monendo, vel monstrando.*

Persequi.

§. 1. *Persequi videtur, et qui satis accepit.*

58. *Gaius lib. 24 ad Edictum provinciale.*

Acta gesta.

Licet inter gesta et facta videtur quaedam esse subtilis differentia: attamen κατάχρηστικῶς, id est, abusivè, nihil inter factum et gestum interest.

Nostri liberti.

§. 1. *Paternos libertos rectè videmur dicere nostros libertos: liberorum libertos, non rectè nostros libertos dicimus.*

59. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

Portus, angiportuna. *Portus appellatus est conclusus locus, quò importantur merces, et inde exportantur. Eaque nihilominus statio est conclusa, atque munita. Inde angipor-*

54. *Ulpien au liv. 62 sur l'Edit.*

On entend par *créanciers conditionnels*, ceux à qui on n'accorde pas encore d'action, mais à qui elle devra l'être, ou qui ont l'espérance de l'obtenir lors de l'événement de la condition apposée à leur créance.

55. *Paul au liv. 16 de l'Abrégé de l'édit.*

Or celui-là est créancier, à qui on ne peut opposer une exception péremptoire. Mais celui qui est soumis à une exception temporelle est semblable au créancier conditionnel.

56. *Ulpien au liv. 62 sur l'Edit.*

Prendre connoissance des articles d'un compte, c'est les relire et les examiner. *Reconnoître*, c'est les apostiller après les avoir collationnés.

1. Sous la dénomination *d'enfans*, sont compris non-seulement ceux qui sont sous la puissance paternelle, mais aussi tous ceux qui jouissent de leurs droits, de l'un et l'autre sexes, même ceux qui descendent de la ligne féminine.

57. *Paul au liv. 59 sur l'Edit.*

Ceux-là sont appelés *maîtres*, qui doivent avoir un soin particulier des choses, et qui sont obligés, plus que les personnes qui leur sont subordonnées, d'apporter la plus grande vigilance et sollicitude pour la conservation de celles qui leur sont confiées. C'est du terme *maîtres* que vient celui de *magistrats*, et c'est delà aussi que sont venus ceux de *précepteurs* et *chefs* de chaque doctrine, *reposés* pour enseigner ou instruire.